Eapropter magnificentiam tuam per apostolica scripta
rogan-

rogando monemus, & exhortamur in Domino, quatenus pro ecclesiæ Dei reuerentia, & honore beati Petri, & nostro, apud iam dictum regem & archiepiscopum partes tuas efficaciter interponas, & studiosius elabores, quod ad honorem Dei & ecclesiæ, & sui etiam commodum & augmentum, amicabiliter inter se & pacifice conueniant: & ad hoc animos & voluntates suas, salua ipsius archiepiscopi & ecclesiæ honestate, omnimodis inclinent. Quod si per studium iam dictorum cardinalium & laborem & operam tuam pax inter eos & concordia poterit reformari, ecclesia, quæ tuo post Deum est specialiter adiutorio fulta, non modicum inde suscipiet incrementum; & tu ab omnipotente Deo in illa felici retributione iustorum speciale propter hoc præmium obtinebis. Si autem (quod Deus auertat) conuenire non possint, dummodo regiæ voluntati federet & beneplacito tuo, nobis per omnem modum complaceret, & gratum valde existeret & acceptum: quod si absque graui scandolo personarum regni tui fieri posset, ut nos prænominatum archiepiscopum specialis honoris prærogatiua inter ceteros donaremus, & sibi vices nostras committeremus in illis partibus exequendas. Vnde serenitatem tuam quanta possumus prece rogamus, ut si pacem, salua honestate sua, & ecclesiæ, quod omnimodis optaremus, habere non possit, nobis super his voluntatem tuam sub omni celeritate studeas intimare. Et hoc interim habeas omnino secretum.

EPISTOLA XXI.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD VVIELMVM ET ODDONEM LEGATOS.

Vt pro bono ecclesiæ reges Francorum & Angliae concordentur, & in Anglia de statu regni & ecclesiæ sine scitu Thomæ Cantuariensis nihil agant.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis Vvilielmo sancti Petri Ad vincula presbytero, & Oddoni sancti Nicolai in carcere Tulliano diacono, cardinalibus, & apostolicæ sedis legatis, salutem & apostolicam benedictionem.

QVANTA vniuersæ Dei ecclesiæ, & præsertim Romanæ & orientali, detrimenta & incomoda ex discor-
Concil. Tom. 27.

L1

dia & dissensione , quæ inter carissimos in Christo filios nostros illustres Francorum & Anglorum reges per humani generis contigit inimicum , potuerint euenire , nostram decet discretionem aduertere , & tanto diligenterius ad ea extingueda intendere , quanto exinde maiora (quod Deus auertat) pericula formidamus . Quocirca discretionem vestram per apostolica scripta monemus , mandamus , atque præcipimus , quatenus ad pacem inter eos & concordiam reformandam modis omnibus per vos & per alios religiosos & discretos viros vtriusque regni intendere studeatis , & ad hoc tota diligentia & totis viribus laboreatis , vobis omnimodis præcauentes , ne ad petitionem vel fauorem vnius aliquid statuatis , vnde alter scandalizari debeat , aut quoquomodo turbari . Ad hæc vobis districtius prohibemus , ne vterque vestrum , vel alter , regnum Anglorum intrare , vel de negotiis eiusdem regni tractare , & præsertim de consecrationibus episcoporum aliquid vñquam efficere vel ordinare præsumat , nisi prius venerabilis frater noster Thomas Cantuariensis archiepiscopus iam dicto Anglorum regi ex integro reconcilietur . Quod per studium & operam vestram , operante Domino , ad effectum posse perduci confidimus , & omnino speramus : sicut enim ex literis multorum discretorum virorum accepimus , nihil est , vnde præfatus Francorum rex , & tota terra ipsius amplius commota fuerit vel turbata , quam ex iis quæ Ioannes Saresberiensis decanus a nobis rediens in partibus illis dicitur disseminasse . Datum Beneuenti vndecimo Kalendas Septembbris .

EPISTOLA XXII.
ALEXANDRI PAPÆ III.
AD EOS DEM.

Significat nihil iurium ademptum esse Thomæ
Cantuariensi archiepiscopo.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis Vvilielmo sancti Petri Ad vincula presbytero, & Oddoni sancti Nicolai in carcere Tulliano diacono, cardinalibus, & apostolicæ sedis legatis, salutem & apostolicam benedictionem.

POST discessum vestrum graues ad nos rumores fuerunt perlati, dilectum scilicet filium nostrum Ioan- nem Saresberensem decanum publice proposuisse, quod cum episcopos, & alias personas ecclesiasticas, & sacerdotes de regno Anglorum a iurisdictione & potestate venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi exemerimus, iuxta beneplacitum & voluntatem regis Anglorum, ad eius dispositionem pariter & condemnationem intenderemus, & vos pro hac re specialiter mittere deberemus; aliud quoque nobis insinuatum est, quod Ioannes Cumin de Oxeneford omnia rescripta literarum nostrarum, quas a nobis obtinuit, Guidoni Cremensi antipapæ monstrauit, & ipsi secreta nostra detexit. Vnde idem archiepiscopus erubescens & dolore confunditur, & carissimus in Christo filius noster Ludouicus illustris rex Franciæ, & principes eius non parum sunt de eiusmodi rumoribus conturbati, & vehementius commoti. Licet autem a pluribus nobis proponatur, & quodammodo credibile videatur, quod prædictus Ioannes pro honore & exaltatione prædicti archiepiscopi & ecclesiae suæ, & pro libertate ecclesiae tantum & ita fideliter laborauerit, quod studio & sollicitudine sua, postquam ad propria rediit, viros ecclesiasticos, qui regia captione detinebantur, ab ergastulo carceris fecerit liberari: & etiam idem Ioannes per literas suas nobis significauerit, regem publice cum multis dixisse, se velle clericis suæ terræ illam libertatem, quam habebant tempore Henrici cui sui, seruare: quia tamen huiusmodi fama usque adeo creuit, quod in partibus illis

Concil. Tom. 27.

Ll ij

opinionem nostram finistra faciat estimatione corrodi, discretionem vestram monemus, atque mandamus, quatenus continuo per literas vestras prædictum archiepiscopum consolari curetis, & omnem ab animo eius amaritudinem & suspicionem tollentes, eum cum prædicto rege in primis reconciliare, & plenam inter eos pacem compnere omnimodis intendatis, & quanta poteritis ad hoc sollicitudine & diligentia elaboretis; ita quod sibi & ecclesiæ suæ antiqua iura & libertates integre & illibate seruetis. Nec in terra ipsius regis aliquid quod magnum sit faciat, & in regnum eius si vos intrare velletis, nulla ratione intretis, nisi archiepiscopus sibi primitus integre reconcilietur. Quia super his nobis & vobis detraheretur plurimum, & communis vox omnium honestatem vestram sinistris detractionibus laceraret. De Ioanne vero Cumin si ita esse inueneritis, districtam iustitiam faciatis, ita quod alii debeat a similibus deterri. Volumus autem, vt in omnibus actibus & operationibus vestris circumspete & mature & prouide vos habeatis, ita quod aduersus vos nulla possit detractionis materia subrogari, & deuotio vtriusque regni per studium & conuersationem vestram circa nos & ecclesiam debeat incessanter augeri, & vobis exinde perpetua valeat laus & gloria comparari. Datum Laterani Nonis Maii.

EPISTOLA XXIII.
ALEXANDRI PAPÆ III.
AD THOMAM ARCHIEPISCOVVM
CANTVARIENSEM.

Regem humilitate vinci consulit.

Alexander seruus seruorum Dei dilecto fratri Thomæ Cantuariensi archiepiscopo salutem & apostolicam benedictionem.

ET SI aduersitatum & laborum angustiæ tibi acrius incumbere & inualescere videantur, plurima tamen sanctorum patrum tibi exempla proponas, qui sicut tumultas zelo iustitiæ calamitates & angustias passi, immarcessibilem coronam & cæleste regnum meruerunt felici-

ter adipisci. Quapropter rogamus prudentiam tuam, atque monemus, quatenus semper illud præ oculis habens; Beati, scilicet, qui *persecutionem patiuntur propter iustitiam*, tuum nullis aduersis animum frangas, nec vlla tribulatione deponas, sed eum fortitudinis & constantiae virtute confirmes. Vbi vero iustitiam & libertatem ecclesiae deperire cognoueris, cum rege Anglorum in depressionem & diminutionem ecclesiasticae dignitatis pacem reformare nullo modo labores. Verumtamen, quantum saluo honore officii tui & libertate ecclesiae fieri poterit, te ipsum humilies, & ad gratiam & amorem suum recuperandum modis omnibus enitaris. Neque plus iusto de eo timeas, neque maiores quam oporteat, securitates requiras, quia (sicut credimus) ex quo se tibi reconciliuerit, minime te offenderet, nec a quoquam pateretur offendere. Nos enim (sicut tibi s̄apē viua voce ac literis proposuimus) te tamquam carissimum sincera caritate diligere volumus, & ad conseruationem honoris, libertatis, & dignitatis tuae augmentum, quantum diuina gratia concesserit, aspirare.

E P I S T O L A XXIV.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD VVILIELMV M ET ODDONEM LEGATOS.

Vt eos qui propter defensionem rerum ecclesiae per Cantuariensem excommunicati fuerant ad satisfactionem debitam præstandam compellant: quod si renuerint, eos iterum excommunicent.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilectis filiis Vvilielmo sancti Petri Ad vincula presbytero, & Oddoni sancti Nicolai in carcere Tulliano diacono, cardinalibus, & apostolicæ sedis legatis, salutem & apostolicam benedictionem.

SVGGESTVM est nobis, quod quidam eorum, quos venerabilis frater noster Thomas archiepiscopus Cantuariensis excommunicationi subiecerat, ecclesiae suæ nec non & clericorum eius bona & possessiones detinere, & iisdem incubare præsumunt. Vnde quoniam indignum est, vt bonis & possessionibus illis detentis a vinculo de-

L1 iij

beant, quo tenentur, absoluti: discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus, quatenus, si iam sicut audiimus, per aliquos sunt absoluti, ipfis ex parte nostra virtute iuramenti firmiter iniungatis, quod præsumptas possessiones & bona personis & ecclesiis, de quarum iure existunt, incontinenti relinquant, nec eas tenere, aut se in his de cetero intromittere qualibet occasione præsumant. Quod si ad vestrum præceptum non fecerint, vos eos omni dilatione & appellatione cessante in priorem excommunicationis sententiam, usque ad satisfactionem plenariam, reducatis. Si vero a vobis fuerint absoluti, id nihilo minus, sicut prædictimus, efficiatis.

EPISTOLA XXV.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD THOMAM ARCHIEPISCOPVM
CANTVARIENSEM.

Significat se Gratianum cum quodam notario ablegasse ad regem, petiturum ne iura ecclesiæ violet, & cum eodem Thoma reconcilietur.

Alexander seruus seruorum Dei dilecto fratri Thomæ Cantuariensi archiepiscopo salutem & apostolicam benedictionem.

ILLVSTRIS regis Anglorum nuntios & literas acceperimus. Et cum a nobis per eosdem nuntios quædam magna & difficilia postulasset, & super iis obtinendis apud nos nuntii eius vehementer & fortiter institiissent, animum nostrum ad voluntatem suam nequaquam flettere potuerunt. Sed ne possent habere villam materiam & occasionem de nostra duritia conquerendi, & quod sibi nollemus in aliquo deferre, sequentes vestigia & exempla predecessorum nostrorum, quos sanctos esse non dubitamus, prædictum regem cum omni benignitate, modestia, & mansuetudine a suo reuocare proposito, & eius mitigare animum, & emollire disposuimus duritiam. Inde vtique fuit, quod nos (sicut de consilio & deliberatione fratrum nostrorum processit) dilectos filios nostros Gratianum subdiaconum, & notarium nostrum, virum honestum &

literatum, quem ob memoriam sanctæ recordationis patris & prædecessoris nostri Eugenii papæ, & intuitu sincerissimæ fidei & obsequii sui, carum omnimodis acceptumque tenemus ; & magistrum Viuanum, quem ob antiquam familiaritatem, prudentiam & literaturam eius sincero cordis affectu diligimus, ad præfati regis præsentiam duximus destinandos. Per quos, & per literas nostras ipsum cum omni studio & solicitudine districtius quam possumus commonemus, vt tibi pacem & gratiam suam restituens, te ad ecclesiam tuam honorifice reuocet, & tam tibi, quam eidem ecclesiæ, antiqua iura, & libertates, & honores integre & illibate conferuet, & te & tua cum omni pace & tranquillitate esse permittat.

Quapropter rogamus fraternitatem tuam atque monemus, quatenus malitiam & angustiam temporis diligenter considerans, & attendens, quomodo maiores nostri tempora redemerunt propter dierum malitiam, ad recuperandam gratiam & amorem supradicti regis, omnibus modis quantum saluo ordine & officio tuo fieri potest, elabores, & eius satagas animum mitigare, illam patientiam, mansuetudinem & benignitatem ostendens, quod a nullo merito possit dici per te remansisse, quo minus gratiam & bonam voluntatem illius plenius deberes adipisci. Rogamus præterea prudentiam tuam, monemus, consulimus, & volumus, vt vsque ad discessum nuntiorum nostrorum nec in regem, nec in personas regni, aut regnum, aliquam sententiam proferas ; & si forte (quod non credimus iam protulisti, ipsam vsque ad tempus illud suspendas. Hoc autem ideo dicimus, vt illi omnem conquerendi occasionem & materiam tollamus, & eius duritiam tali modo vincamus. Si enim secus (quod abfit) contigerit, nos tibi auctoritatem tuam subtrahere nullatenus volumus, sed potius conseruare, & auxilium & consilium nostrum diligenter conferre. Cetera vero in ore nuntiorum nostrorum posuimus, quorum dictis fidem incunctanter adhibeas, & eorum consiliis & exhortationibus acquiescas.

EPISTOLA XXVI.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD HENRICVM REGEM ANGLIÆ.

Eiusdem argumenti.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio Henrico
illustri Anglorum regi salutem & apostolicam
benedictionem.*

MAGNIFICENTIÆ tuæ literas, quas nobis per dilectos filios nostros, primo Reginaldum Saresberensem, & deinde Randulphum Lauensem archidiaconos, viros prouidos & discretos, & in commisso sibi negotio studioſos atque sollicitos transmisisti, paterna benignitate suscepimus, & earum continentiam diligenter curauimus & studioſe audire. Cum autem excellentiæ tuæ petitiones nobis tam ex serie literarum, quam ex nuntiorum tuorum viua voce, plenius innotuissent, & nos cum fratribus nostris exinde diutius deliberassemus; non fuit nobis visum quod aliquam earum, iuxta quod rogasti, cum honestate nostra & ecclesiæ possemus effectui mancipare. Verumtamen, vt sublimitati tuæ in omnibus, quantum cum honore Dei & ecclesiæ fieri poterit, deferamus; & ne nos potius ex voluntate, quam de necessitate credas aliqua ratione fecisse, dilectos filios nostros Gratianum subdiaconum, & notarium nostrum, & magistrum Viuianum, viros quidem prouidos & discretos, & nobis ac toti ecclesiæ caros pariter & acceptos, ad regiæ celſtudinis præsentiam destinauimus; per quos magnificantiæ tuæ voluntatem & animum nostrum, & talia, quæ ad honorem & exaltationem tuam spectabunt, & quæ serenitati tuæ merito placere debebunt, plenius significamus.

Quod autem (sicut ex magnificantiæ tuæ literis intelleximus) intantum voluntatem tuam, & animum tuum circa negotium venerabilis fratris nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi inclinasti, quod eum ob reuerentiam ecclesiæ, & nostram permitteres ad propria remeare, & ecclesiam in pace tenere, dummodo quod tibi debet impendere velit, gratum admodum acceptumque tene-

mus,

mus, & diuinæ clementiæ, quæ hæc cordi tuo procul dubio inspirauit, quantas possumus laudes & gratias exhibemus; serenitatem tuam attente rogantes, & tibi in delictorum tuorum veniam iniungentes, quod Deo potius quam homini in præscripto negotio deferas, & ad hoc solummodo diuinæ pietatis respectu animum tuum inclines. Super eo vero, quod magnificentiæ tuæ de nobis, & nostræ voluntatis mutatione significatum fuisse dicebas, non oportet discretam prudentiam tuam omni spiritui credere, cum multi detractores, & corrosores existant, quorum dictis quibuslibet non est fides adhibenda aliquatenus. Nos autem voluntatem & desiderium habemus personam tuam, sicut carissimi in Christo filii nostri, toto cordis affectu diligere, nec eam in aliquo (nisi forte, quod Deus auertat, nos ad hoc tu ipse compelleres) volumus aggrauare. Datum Beneuenti pridie Kalendas Martii.

FRAGMENTVM EPISTOLÆ XXVII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD EVMDEM.

*Minatur illi censuram ecclesiasticam, nisi a sacrilegiis
abstineat.*

Et quidem, si ea, quæ monentes in spiritu mansuetudinis, & cum omni humilitate prædiximus, effectui, sicut debes, mancipare curaueris, & tuæ procul dubio gloriæ & saluti consules, & Deo ac nobis gratum facies omnimodis & acceptum. Alioquin, quantumcumque te sicut filium carissimum & Christianissimum principem diligere, & tuæ magnitudini deferre velimus, manus beati Petri & nostras a tuo non poterimus grauamine continere. Et plus Deum, quam homines, sicut dignum est, metuentes, ecclesiæ iura pariter & honorem concessa nobis diuinitus potestate integre curabimus atque inuiolabiliter conseruare. Datum Beneuenti septimo Idus Octobris.

Contra inuestituras a laicis usurpatas.

AD audientiam nostram, communi fama referente, & multorum etiam relatione peruenit, quod post instantem turbationem, quæ inter carissimum in Christo filium nostrum Henricum illustrem Anglorum regem, & venerabilem fratrem nostrum Thomam Cantuariensem archiepiscopum, exigentibus peccatis, emersit quadam praua consuetudo & in illis partibus inoleuit, scilicet, quo laici ecclesiæ & ecclesiastica beneficia soleant paßim in regno Anglorum quibus vellent conferre, & auctoritate sua clericos inuestire. Vnde quoniam id sanctorum patrum institutionibus adeo cognoscitur contradicere, vt danti & accipienti de manu laica sit anathema, & hoc in ecclesiastica libertatis perniciem non est dubium grauiter redundare, nos vniuersas * donationes, a laicis de ecclesiis ^{cob} _{item} quibuslibet huius turbationis tempore quibuscumque factas, auctoritate beati Petri ac nostra omnino cassamus, & irritas esse decernimus.

Quapropter vniuersitati vestrae per apostolica scripta præcipiendo mandamus, & in virtute obedientiae iunimus, quatenus vniuersos illos, qui ecclesiæ, præbendas, vel alia ecclesiastica beneficia, vbi cumque in Anglia de manu laica, maxime huius turbationis tempore, fulceperunt, diligentius moneatis, & instantius exhortari curretis, quod ecclesiæ ipsas, præbendas, vel beneficia cum fructibus inde perceptis in manus vestras, omni contradictione & appellatione cessante, resignent, & eis, ad quorum ordinationem iure ecclesiastico spectant disponendas relinquant. Quod si ad commonitionem nostram infra quadraginta dies post harum susceptionem non fecerint, vos eos auctoritate nostra, sublato appellationis remedio, cuiuslibet timore, gratia, & prohibitione postposita, excommunicationis sententia feriatis, & ab omnibus faciatis per parochias vestras sicut excommuni-

* colla-
tionem

catos vitari ; donec ecclesiæ præscriptas & alia beneficia ecclesiastica libera resignauerint illis , ad quorum^{*} donationem & ordinationem spectant , & in pace dimiserint , & de fructibus inde perceptis dignam ecclesiæ exhibuerint satisfactionem . Si autem in his exequendis negligentes fueritis aut remissi , nos omnes illos , qui ecclesiæ , vel cetera beneficia ecclesiastica præter assensum episcoporum , ad quos eorum donatio spectat , de manulaica (quo superius dictum est) accepisse noscuntur ; nisi præceptis nostris infra terminum præscriptum paruerint , excommunicationis sententiaæ auctoritate , qua fungimur , decernimus subiacere , & eos sicut a nobis excommunicatos præcipimus ab omnibus euitari . Data Beneuenti decimoquarto Kalendas Iunii .

E P I S T O L A XXIX.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD HENRICVM II. REGEM ANGLIÆ.

Duritiem exprobrat , & minatur censuram , nisi Thomam recipiendo pareat .

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio Henrico
illustri Anglorum regi salutem & apostolicam
benedictionem.*

QVAM paterne & quam benigne regiam saepius excellentiam conuenerimus , & per literas & nuntios frequentius exhortati fuerimus , vt venerabilem fratrem nostrum Thomam Cantuariensem archiepiscopum tibi reconciliare deberes , & sibi ac suis ecclesiæ cum ceteris ablatis restituere , sublimitatis tuæ prudentia nequaquam ignorat , cum id toti fere Christianitati publicum ac manifestum existat . Vnde quoniam in hoc hucusque proficere minime potuimus , nec animi tui motum blandis & lenibus emollire , trifles & dolentes efficimur . Et nos spe ac fiducia nostra frustrari dolemus , præsertim cum te , sicut carissimum filium sincerius in Domino diligamus ; cui in hoc graue periculum imminere videmus . Et quoniam scriptum est : *Clama , ne cesses ; quasi tuba exalta vocem tuam , Isa. 58.*
& annuntia populo meo scelera eorum . Et alibi : *Nisi annuntia-* *Ezech. 11.*
Concil. Tom. 27. Mm. ij

Eccles. 22. ueris impio impietatem suam , sanguinem ipsius de manu tua requiram. Et alias per Salomonem Piger homo de stercore boum lapidari iubetur : duritiam tuam, sicut haec tenus, contra iustitiam & salutem nostram non duximus ulterius suppor-tandam ; nec praefato archiepiscopo os de cetero aliqua ratione claudemus , quin officii sui debitum libere prosequatur , & suam & ecclesiæ suæ iniuriam ecclesiasticae seueritatis gladio vlciscatur. Quæ autem in literis istis tam de his, quam de aliis minus continentur , dilecti filii nostri prior de monte Dei, & frater Bernardus de Corilo, viri si-quidem plus Deum quam homines reuerentes , serenitati tuæ latius viua voce proponent. Quorum admonitioni ille , cui seruire regnare est , & in cuius manu corda regum consistunt, animum & voluntatem tuam inclinet, vt potius flecti velis, quam contra Deum & salutem tuam in tantæ obstinationis proposito diutius permanere . Quod si nos in illis nec sic audire volueris ea quæ tibi ex parte nostra proposuerint, procul dubio venturam poteris diuinam vltionem in proximo timere.

EPISTOLA XXX.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD HENRICVM REGEM ANGLIÆ.

Vt auctoritas archiepiscopi Cantuariensis suspensa esset,
quousque a rege pacem consecutus esset.

*Alexander episcopus seruus seruorum Dei illustri Anglorum
regi Henrico salutem & apostolicam
benedictionem.*

MAGNIFICENTIAE tuæ nuntios, scilicet dilectos filios nostros Ioannem Cumin, & Radulphum de Tam-e-vrde, nobis & ecclesiæ Dei deuotos , & regiæ sublimitati (sicut credimus) per omnia fidelissimos, & literas, quas excellentia tua nobis per eosdem transmisit, tanto benigniori mente suscepimus , & tanto eos maiori gratia præuenimus, & honore, quanto plenius sciuiimus ipsis a magnifico principe, & rege Christianissimo fuisse transmissos : cui vtique omnem, quam cum Deo possumus , gloriam cupimus & honorem, & ad cuius incrementum modis omni-

bus, quibus honeste poterimus, nos & fratres nostri ac tota ecclesia quanto deuotissimæ sinceritatis tuæ affectum in maiori sumus necessitate experti, tanto ardentius intendimus aspirare. Non enim tuæ deuotionis insignia, nobis tempore tam opportuno exhibita, a nostra in posterū memoria vlla poterit ratione diuelli, vel in conspectu ecclesiæ aliqua desuetudine inumbrari. Petitiones quoque tuas, quas nobis per iam dictos nuntios tuos misisti, in quibus cum Deo & honestate nostra potuimus, sicut iidem magnificentia tuæ nuntii viua voce plenius enarrabunt, cū rauimus executioni mandare. Personas siquidem de latere nostro, iuxta quod rogasti, licet nobis grauissimum ac difficillimum hoc tempore maxime videatur aliquos a nobis emittere, cum fratum nostrorum, & eorum præsertim, quos tu desideras præsentia & confilio opus habeamus, illius tamen recolendæ ac magnificæ deuotionis tuæ, vt diximus, non immemores existentes, ad sublimitatis tuæ præsentiam duximus destinandas cum plenitudine potestatis, ecclesiasticas causas, quæ inter te & venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum Cantuariensem hinc inde vertuntur, & illam quæ inter eumdem archiepiscopum & episcopum regni tui super appellatione ad nos facta mouetur, nec non alias causas terræ, quas nouerint expedire, cognoscendi iudicandique, &, prout sibi Dominus administrauerit, canonice terminandi. Eidem quoque archiepiscopo, ne te aut tuos, seu regnum gubernationi tuæ commissum, donec causæ illæ debitum fortiantur effectum, in aliquo grauare, vel turbare, aut inquietare attinet, omnimodis inhibemus: verum si præfatus archiepiscopus in te aut regnum tuum, vel personas regni, interim aliquam sententiam tulerit, nos eam irritam esse, & non te tenere censemus. Ad inductionem autem huius rei, & argumentum nostræ voluntatis, literas præsentes, si articulus ingruerit necessitatibus, ostendas. Alioquin serenitatem tuam rogamus, & attentius commonemus, vt literas ipsas, aut earum tenorem, a nullo sciri permittas, sed eas habeas omnino secretas. Illos autem familiares, & consiliarios tuos, quos iam dictus archiepiscopus sententiæ excommunicationis subiecit, personæ de latere nostro transmisæ, Domino auctore, absolucent. Si autem aliquis illorum

M m iij

interim metu mortis laborauerit, præstito secundum ecclœ consuetudinem iuramento, quod nostro, si conualuerit, debeat parere mandato, ipsum ab aliquo episcopo, vel religioso, & discreto viro, absoluì concedimus.

EPISTOLA XXXI.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD THOMAM ARCHIEPISCOPVM
CANTVARIENSEM.

Suspensionem suæ commissionis apostolicae reuocat.

Alexander seruus seruorum Dei dilecto fratri Thomæ Cantuariensi archiepiscopo salutem & dilectionem apostolicam.

Ad discretionis tuæ notitiam credimus peruenisse, quæliter illustris rex Anglorum Henricus nobis nuntios suos direxit, & quam dura & aspera, & quæ nostrum animum plurimum affligebant, per eos a nobis petierit, terribiles minas prætendens, nisi voluntati eius condescenderemus. Nos vero, quia nondum persecutio ecclesiæ cessauit, nec temporis serenitas adhuc nobis, sicut expediret, arrisit, impetum & motum animi sui, et si non exaudiimus petitiones suas, mitigare curauimus, & temperare, illo timore perculsi, ne ad impediendam & disturbandam pacem ecclesiæ se (prout olim fecit) tyranno & flagitioso inimico ecclesiæ, Friderico videlicet imperatori, aliquo foedere societatis adiungeret, vel materiam haberet ab ecclesiæ & nostra deuotione recedendi. Inde est, quod nos temporis malitiam attendantes, de communi fratrum nostrorum consilio, fraternitati tuæ, sub certa quasi spe & fiducia, quod te in gratiam suam recipiat, & Cantuariensem ecclesiam in tua libera dispositione dimittat, per apostolica scripta mandauimus, vt nec in ipsum, nec in personas regni, aut in regnum, interdicti, seu excommunicationis, vel suspensionis sententiam debeas promulgare, nisi alias nostras literas reciperes, in quibus, si idem rex nolle tibi gratiam suam reddere, facultatem habeas in eum & suos officium tuum exercendi. Quapropter, quia tibi tamquam fratri carissimo, & ecclesiæ tuæ proprium

honorem & libertatem cupimus omnibus modis conseruare, nisi (quod speramus, & ei proposuimus) vsque ad initium proximæ quadragesimæ effectui mancipauerit, sed in sua fuerit obstinatione induratus, tibi extunc auctoritatem tuam restituimus, vt tam in personas, quam etiam in regnum, & in ipsum regem, si tibi & ecclesiæ tuae congruere & expedire cognoueris, facultatem liberam habeas debitum officii tui, cessante omni appellationis obstatulo, exercendi, grauitate ac maturitate pontificali adhibita, quam conuenit adhiberi.

EPISTOLA XXXII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD SOLDANVM ICONII.

Ipsum baptizari cupientem in fide instruit.

Alexander seruus seruorum Dei Soldano Iconii veritatem agnoscere, & agnitam custodire.

* al. in
formeris.
* al. oc-
curren-
tis
* al. vice
* al. ferie
quamda Ex literis tuis, & nuntiorum tuorum fideli relatione cognouimus, quod in votis habeas ad Christum conuerti: cumq; iam receperis, vt audiuimus Pentateuchum Moysi, prophetiam Isaiae, & Ieremiae, Pauli etiam epistolas, atque Ioannis euangelium & Matthæi, postulas tibi mitti virum aliquem orthodoxum, per quem in lege Christi quasi vice nostra plenius * instruaris. Nos autem petitioni tuæ plurimum in Domino commendabili grato * concorrentes assensu, tales excellentiæ tuæ procurabimus destinare, qui apud te in doctrina sana, & salutaribus monitis, * vices apostolicæ auctoritatis suppleant: quorum etiam mores & merita ab honestate & munditia eruditiois euangelicæ non discordent. Quoniam vero nostræ fidei * seriem & tenorem literis tibi supplicas aperiri, nos tuis congratulantes desideriis, illam sub quodam compendio, & quasi digito tenus, intimamus. Illud igitur pie credas, & fideliter teneas, quod vnuis est Deus, sic tamen vt in assignatione deitatis sit vnuis in substantia & trinitas in personis. Est enim Deus Pater, Deus Filius, & Deus Spiritus sanctus: sed Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, vnuis sunt. Est autem ea discretio in personis, vt nec Pater sit Filius, nec

Tres perfo-
næ in diui-
nis & vna
essentia.

Filius sit Spiritus sanctus, nec Spiritus sanctus sit Pater; aut Filius. Res quidem difficilis est intellectu, & aciem rationis humanæ transcendit, sed tanto elegantius habet * fidei meritum, quanto difficilior est ad credendum. Porro licet nihil inuenire possimus, quod expressam habeat vnitatis, quæ in Deo est, summæ Trinitatis imaginem, nec verba etiam inueniamus, quibus possimus de summa illa essentia digne loqui, quod possumus tamen faciemus, & quasi balbutientes per verba rebus accommodata transitoriis rem tibi ineffabilem aperiemus. Paulus apostolus dicit, quia inuisibilia Dei per ea quæ facta sunt intellecta conspicuntur, sempiterna quoque virtus eius & diuinitas. Vide ergo, mentem hominis, corpusque solare considera; & videbis qualitercumque, licet tenuiter, & quasi oculo connuenti, quamdam similitudinem Trinitatis. Est in mente hominis intelligentia, memoria, & voluntas. Mente autem vocamus memoriam, mentem dicimus intelligentiam, mentem dicimus voluntatem: memoria, intelligentia & voluntas sunt una mens, sed nec memoria est intelligentia vel voluntas. In eodem corpore solis radius video, sentio calorem, & agnosco splendorem: haec tria vienies essentiae sunt, nullum tamen eorum est alterum. Sic & in illa ineffabili & incircumscribibili gloria deitatis est Filius a Patre, & Spiritus sanctus ab utroque. Cumque Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, eiusdem substantiae, eiusdem potentiae & gloriae sint, non sunt tamen tres dii, sed in tribus personis sunt una substantia, & vienies potentiae, & in una substantia tres personae. Haec fidei nostra professio, non tantum a Christo & eius sequacibus traxit exordium, sed a Moysi & patriarchis atque prophetis suum habuit fundamentum. In libro Moysi diuinæ essentiae unitas declaratur, ubi dicitur: *Audi Israel, Dominus Deus tuus unus est.* Et iterum: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti, non erunt tibi dii alieni praeter me.* Pluralitatem vero personarum ibi patenter insinuat, ubi dicit: *Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram.* Cum enim Verbum sit Filius Dei, sicut Ioannes, cuius euangelium recipis, protestatur, dicens: *In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum: omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum*

Trinitas
comparata
anima &
Soli.

Trinitas ex
veteritatis
mento pro-
bata.

Dent. 6.

Dent. 5.

Gen. 1.

Ioan. 1.

factum est nihil. Vides quod ad Filium & Spiritum sanctum Patris sermo dirigitur, cum haec duo pluraliter dicat: *Facimus, & Nostram.* Per Verbum enim & Spiritum sanctum Dominus Deus operatus est vniuersa. Sicut Dauid propheta commemorat: *Verbo Domini cœli firmati sunt, & Spiritu Psl. 32.* *oris eius omnis virtus eorum.* Idem etiam propheta mysterium Trinitatis eleganter insinuat, ubi ter hoc nomen, Deus, in eodem versiculo repetit, & inculcat dicens: *Benedicat nos Psl. 66.* *Deus Deus noster, benedicat nos Deus, & metuant eum omnes fines terræ.* Prænominatus Ioannes in epistola sua canonica dicit: *Tres sunt, qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum, & Spiritus sanctus;* & hi tres unum sunt. Isaias etiam propheta, quem recipis, se audire testatur Seraphim clamantia: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus sabaOTH.* *Ia. 6.* Quare tertio replicat, *Sanctus, nisi ut in Domino Deo exercituum Trinitatem insinuet personarum?* Est itaque in summa ac beatissima Trinitate Pater, qui Filium genuit, Filius qui genitus a Patre, Spiritus sanctus, qui progreditur ab utroque. Nec in illa genitura vel processione datum refectionis vel imminutionis passa est in Patre vel Filiō diuina substantia. Sicut enim lumen a lumine sumitur sine imminutione luminis a quo sumitur, sic æqualis a Patre Filius, & utriusque coæqualis procedit ab utroque Spiritus sanctus. Modum tamen genitrix aut processionis huius humana ratio non attingit. Vnde cum Isaiae de Filii generatione constaret, modum tamen generationis inenarrabilem esse sciens; *Generationem, inquit, eius quis enarrabit?* *Ia. 53.* Dauid propheta in persona Filii de hac generatione sic loquitur: *Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te.* Filius etiam Dauid Salomon, quem Deus scientia & intellectu mirabiliter illustravit, in persona Christi, *Qui est,* *1. Cor. 1.* sicut Paulus dicit, *Dei virtus & Dei sapientia.* In libro Sapientiae (si tamen eum recipis) ita dicit: *Dominus posse- Psl. 8.* *dit me in initio viarum suarum, antequam quidquam ficeret:* *nequid erant abyssi, & ego concepta eram. Quando prepa- ratabat cœlos, aderam. Quando appendebat fundamenta terra,* *cum eo eram cuncta disponens.* Apostolus etiam Paulus Spiritui sancto, imo toti Trinitati, testimonium perhibet, *Trinitas probata ex novo testa- mento.* *Gal. 4.* dicens: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra.* Et alibi: *Si spiritus eius, qui Iesum suscitauit, habitat in vobis, vniifi- Rom. 8.*

Concil. Tom. 27.

N n

cabit & mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum eius in vobis.

Si Christi testimonium de vnitate essentiae & personarum Trinitate desideras, ipse in euangelio

Iean. 10.

Matth. 18.

dicit: Ego & Pater unum sumus. Christus etiam discipu-

lis suis dicit: Ite, baptizate omnes in nomine Patris & Filii

& Spiritus sancti. Cum igitur homo perdidisset propter

inobedientiam paradisum, & infernales miserias perpetuo

meruisset, missus est a Patre Filius; dignumque fuit

ut mitteretur Filius, & non Pater. Cum enim a nullo esset

Pater, & Filius ab aliquo, erat conuenientius ut haberet

in tempore matrem, qui ab æterno habuerat Patrem. Cum

enim scriptum esset in psalmo Dauid: Non est qui redimat,

neque qui saluum faciat: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum:

non est qui det placationem pro anima sua, nedum pro aliena: missus est a Deo Patre Filius, ut homo

pro homine moreretur, & pro homine captiuo tributum

mortis tamquam homo exolueret, eumque tamquam

Deus cælesti potestate redimeret. Eius aduentum deside-

rauerant patriarchæ, prædixerant prophetæ, atque illinc

dilationem impatientius sustinentes querela continua

dicebant: Quando veniet? quando videbimus? Da Domine

mercedem sustinentibus te, ut prophetæ tui fideles inueniantur.

Vtinam, dicit Isaia, Domine, dirumperes cœlos, & ve-

nires. Et Dauid: Domine inclina cœlos tuos, & descende.

Sed &, teste Isaia, angeli pacis præ dilatione nostræ salutis a-

mare flebant. Idem vero Isaia de Christi nativitate mani-

festius loquens; Ecce, inquit, virgo concipiet, & pariet Fi-

lium; & vocabitur nomen eius Emmanuel. Cum autem Ma-

ria de Iesse originem traxerit, idem propheta nativita-

tem Mariæ, & per Mariam Christi, atque plenitudinem

gratiæ spiritualis in Christo manifeste declarat, dicens:

Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet;

& requiescat super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiae &

intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientiae &

pietatis; & replebit eum Spiritus Domini. Natus est itaque Fi-

lius Dei de virginе incorrupta, sicut plasmatus est pri-

mus Adam de tera virgine & inuiolata, Spiritu sancto in

ea operante, nostræque salutis negotium ineffabiliter pro-

curante. Abyssus enim inscrutabilis est incarnationis do-

minicæ sacramentum. Plurima tamen antiquis patribus

Recata Ma-

ria manifit

virgo in

partu.

acciderunt, in quibus huius nativitatis figura præcessit.

<sup>* al. com-
pletum</sup> Quod enim vellus Gedeonis rore cæli * complutum est, ^{Ind. 6.} cum area circumquaque arida remaneret, ros Spiritus sancti designatur in Virgine, quæ ad hoc propter humilitatem suam specialiter & singulariter est a Domino præelecta. Cui Psalmista concordat, dicens: *Descendet sicut pluvia in vellus.* Quod Moysi ignis in rubo apparuit, & non <sup>Psal. 71.
Exod. 3.</sup> est rubus corruptus igne, virginitatis integritas in Maria monstratur. Quod virginis aliarum tribuum remanentibus ^{Num. 17.} fiscis, virga Aaron, de cuius stirpe beatissima traxit originem, fronduit, & floruit, flos in virga Iesse, quem vaticinauerat Isaías, partum scilicet incorruptæ virginis indicauit. Cum inimici Dei essemus, per aduentum Christi reconciliati sumus, sicut propheta prædixerat: *Et pax, inquit, erit in terra, cum venerit:* ideoque angeli in ipsius nativitate gloriosæ pacis canticum cecinerunt: *Gloria in excelsis Deo, & in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Noua etiam stella Magis apparuit, atque historiarum testimonio Romæ fons olei de terra fluxit in Tiberim. Templum etiam olim Romæ conditum, quod idola non ruiturum prædixerant, donec Virgo pareret, eadem nocte funditus corruuit. Probatica quoque piscina, quæ Hierosolymis erat, ad aduentum angeli moueri, & sanitates conferre tunc cœpit. Vehementissime nobis nocuit vetus Adam, sed plus profuit nouus. Amplius nobis contulit huius humilitas, quam superbia istius abstulerit. Nam, Paulo apostolo teste, *Non sicut delictum, ita & donum: damni enim æstimationem beneficij magnitudo transcendit.* Quem prius habuimus terribilem * Dominum & iudicem, nunc habemus humilem fratrem & proximum. Christus itaque cursum nostræ mortalitatis transfigens in fame & siti, in laßitudine & dolore, & in vniuersis miseriis huius vitæ, demum traditus a discipulo, & tamquam vile mancipium venditus, flagellatus, consputus, spinis coronatus, illusus, clavis affixus stipiti, & morte turpissima condemnatus, quæ non rapuit soluit, & sponte morti se offerens, omnia in humilitate sustinuit, sicut * Isaías aliquando prædixit. In humiliitate, inquit, iudicium eius sublatum est. *Sicut agnus ad occisionem ductus est, & sicut ovis coram tondente se sic non aperuit os suum.* Qui ergo puerulus a iusto Simeone <sup>Isa. 53.
Act. 8.</sup>

<sup>* al. Isaías
commemorat.</sup> Concil. Tom. 27.

<sup>Matt. 2.
Eusebius in
chronico.
Petrus Da-
miani in
homil.
apud Sur.
tom. 6.</sup>

<sup>Vide notas
serm. 1.</sup>

<sup>Passio
Christi.</sup>

N n ij

*Luc. 4.**Psal. 140.*

Cur Christus per passionem nos redemerit.

Levit. 4.

*Hebr. 9.
Apocal. 5.
Gen. 3.
Exod. 35.*

semel oblatus fuerat in templo, in vespera legis & fine ceremoniarum pro redemptione nostra in Cruce manus suas leuauit ad Patrem, iuxta illud Dauidicum: *Eleuatio manuum mearum sacrificium vespertinum.* Sic reatus, quem Adam per superbiam ligni delectatione contraxerat, mortis amaritudine per humilitatem Christi sublatus est, fusoque sanguine sine culpa omnium culparum chirographa sunt deleta. Alium siquidem redemptionis modum poterat Dominus procurasse, sed nullus suæ benignitati nostræ que saluti congruentior occurrebat. Cum enim homo iuxta suæ præuaricationis exigentiam captus a diabolo teneretur, postulabat iustitia, ut non eriperetur per violentiam, sed qui per superbiam lapsus est, sua, si posset; sed quia sua non poterat, aliena saltem humilitate resurgeret. Ita Christus innocens, quem agnus paschalis in lege signauerat, se pro nobis hostiam obtulit salutarem. Cumque lex Moysi capram vel ouem constituisset precium ad redemptionem hominis a peccato, Christus, per quem gratia & veritas facta est, attendens umbratiles legis ceremonias non sufficere ad salutem, hominisque aestimationem pluris faciens, quam ovis, hirci, aut vituli, sanguinem & mortem suam pro nostra salute obtulit, & sic semel in sancta summus & verus pontifex introiuit æterna redēptione inuenta. Aperuit itaque librum, & soluit signacula eius leo de tribu Iuda, & quod hostiæ legales non potuerunt, gladium amouit versatilem, & paradisi, qui omnibus antiquis clausus fuerat, reseruauit ingressum: sic enim olim in morte summi pontificis solet his, qui ad ciuitates refugii confugerant, securus ad propria redditus indulgeri. Olim confueuerat homo causari, & dicere, Cur exigit a me Dominus amplius, quam a ceteris creaturis? Quid pro me fecit? Quid pro me laborauit? Dixit, & factus sum: sicut iumenta, & arbores, & cetera vniuersa, sic suæ potentia nutu, soloque iussionis arbitrio, me creauit. Sed iam obstructum est os loquentium iniqua. Nam homini dissimulare non licet, quanta pro eo Dominus fecerit, qui ut seruum redimeret, proprio Filio non pepercit. Porro in redēptione hominis laborem & dolorem inuenit, quia famem, sitim, fatigationem, infidias, opprobria, flagella, coronam spineam, clauos & lanceam, ignominiam Crucis,

& mortis angustiam pro nostra impietate, & pro sua pietate, pro nostra necessitate, & pro sua humilitate sustinuit.

Nonne ergo Deo subiecta erit anima mea? Nonne omnia offa mea Psal. 61.
dicent: Domine quis similis tibi? ut non cesset de cetero ab Psal. 34.
ore & corde meo gratiarum actio & vox laudis? Quomodo
potuit sapientia Dei tecum misericordius agere, aut
me ad ipsum diligendum dulcius & efficacius inuitare?

Præterea iustorum animæ, quæ quantum ad prærogati-
Inflti ad in-
ua originis, non multum a cælestium spirituum dignita-
feros olim
te degenerant, omnes ad inferos descendebant;
descende-
bant.

decebatque, vt Deus quandoque memor suæ imaginis esset, atque iuxta suorum præconia prophetarum de animabus electis iacturam casus angelici repararet. Sic in hac no-

* al. inti-
matur.
stræ salutis dispensatione dilectio Christi nobis medullitus
** intimata est, qui cum in lege Moysi nobis dilectionem*
Dei & proximi dederit in mandatis, eamdem in schola
euangelicæ disciplinæ frequentius & fortius verbis, & tan-

tem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis *Iean. 15.*

suis. Dedit itaque materiam diligendi se, qui in suis dilec-
tionibus nos præuenit: nec aliud a nobis exigit, nisi vt ip-
sum diligamus ex corde. Sane inhumanus est, & crudelis,
qui misericordiam eius non recolit, qui Dominum tam
clementem ex affectu non diligit, qui se pro eo, si opus est,
mortis periculo desiderabiliter non exponit. Christus au-
tem mortuus & sepultus tertia die resturgens a mortuis,

* al. viuus
prius.
*sicut discipulis * viuendo prædixerat, eisdem postea fre-*
quenter apparuit, & cum ipsis loquens & comedens, o-

stensis vulneribus manuum, pedum ac lateris, in cordibus

quorumdam, qui adhuc hæsitabant in fide, ostensione vul-

nernum vulnus dubitationis amouit. Quadraginta itaque A. 1.

* al. eisfæ
recum-
benibus,
*diebus cum eis visibiliter conuersatus, * eisdem comitan-*
tibus, venit in montem Oliueti, & videntibus illis eleua-
tus est, & ascendit ad Patrem: vbi eum esse in Patris dex-
tera credimus, atque in communi resurrectione ipsum

viuorum & mortuorum iudicem expectamus. Vt igitur

Dominus noster Iesus Christus voluit & debuit ad horam Christus
mori, quia homo, potuit & debuit post mortem resur- cur fuerit
Deus &
homo.

gere: vt qui hominem superauerat diabolus, ab homine

superaretur, & superatus confunderetur. Erubescant infi-

deles & præuaricatores, qui inordinate in hæc prorum-punt deliramenta. Si Christus Deus fuit, quomodo potuit mori? si homo, quomodo resurgere? Fuit nempe Deus & homo, quia homo debuit mori; quia Deus, potuit resur-gere. Vtile quoque nobis fuit, quod sub iniquo iudice sponte mori dignabatur, valuit & voluit resurgendo mor-tem superare. Et sicut diabolus per suos ministros in Do-minum suum manus ausu temerario iniecit violentas, ita iuste ac iudicialiter dominium & tyrannidem, quam in hominem exercuerat, amisit in æternum: & hoc modo competenti, qui hominem vicerat, ab homine vinceba-tur, & qui in ligno superauerat, in ligno scilicet Crucis po-tenter & prudenter superatus fuit a Deo & homine Chri-sto Iesu: vt quasi frater ab homine amaretur, & quasi Deus timeretur. Ceterum necessarium fuit vt ille idem, qui nos creauit, & nos recrearet; qui nos fecit, redimen-do reficeret, ac perditos repararet: ne vnum Deum tam-quam creatorem obligaremur adorare, & alium redemptorem venerari teneremur, & ita duobus dominis famu-lari. Et quod Filius non Pater, non Spiritus sanctus incar-naretur, necesse fuit & conueniens: quia Filio assimilari præsumpsit homo, scilicet Adam, aspirans & volens scire bonum & malum, vt Deus. Videbatur igitur Filius esse in causa, sicut sanctitas Abel inuidia Cain, & sic mortis ip-sius, Dixit igitur Filius noster quasi Ionas, cum ait: *Ego sum qui peccavi, proiicie me in mare.* Non sufficit exile sacrifi-cium & holocaustum ad tanti sceleris, quod patrauerat homo, expiationem. *Ecce venio, ego ipse venio, quia in capite libri scriptum est de me, ut facerem voluntatem tuam:* ecce ad-sum immolandus. Iterum, si tantum negotium, scilicet ho-minis redemptio, angelo committeretur, non esset tu-tum: quia in Lucifero superbia angelum reddidit infamem & suspectum: si homini, non foret similiter securum, cum primum hominem, scilicet Adam inobedien-tia culpabilem merito condemnauit. Angelus insuffi-ciens, homo deficiens; unus imbellis, alter imbecillis. Conuenienter igitur procuratum est, vt homo hominem adiu-tus numinis adminiculo a diaboli fauibus liberaret, ne tam arduum, tam nobile commercium vacillaret, imo potius irrefragabilius finem prosperum fortiretur: & ordo

Iona. 1.

Psal. 39.
Hebr. 10.

Cur ange-lum non assumperit Deus.

angelicus, qui per lapsum Luciferi & suorum complicum fuerat mutilatus, feliciter restauraretur. Magna igitur, & omni laude dignissima fuit mater & virgo Maria beatissima, quæ tantum Dei & hominis mundo edit mediatorem, & nostrum parere meruit Saluatorem: quæ inter omnes, quas mundus habuit, mulieres, nec primam, nec similem meruit, nec sequentem habere. Concepit nempe sine pudore, peperit sine dolore, & hinc migravit sine corruptione, iuxta verbum angeli; imo Dei per angelum, ut plena, non semiplena gratiæ esse probaretur: & Deus Filius eius antiquum, quod pridem docuit, mandatum fideliter adimpleret, videlicet patrem & matrem honore præuenire: & ne caro Christi virginea, quæ de carne matris virginis assumpta fuerat, a tota disparet. A prædictis igitur Christianæ fidei capitibus venerabile surgit in celsa culmina fundamentum. Hæc est catholicæ religionis scala, per quam homini datur ascendere ad æternæ patriam claritatis. Si ergo habes in desiderio de tenebris prodire in lucem, amplecti saluberrimam Christi legem, Christianæ conuersationis primitias baptismali lauacro necesse est consecrari: quatenus deposita in aquis regenerationis peccati vetustate, in nouam animæ innocentiam & vitæ infantiam renascaris, ut illius gloriae cœlestis particeps efficiaris, quam auris non audiuit, nec oculus vidit, nec in cor hominis ascendit: tam copiosa, ut non possit annullari; magna, ut non possit comprehendendi; multa, ut non possit numerari; preciosa, ut non possit estimari; diuturna, ut non possit terminari, quam repromisit Deus diligentibus se, & sua sequentibus vestigia pedetentim. Vale, & viue; & viuat in te Christus.

Laudes
beate Ma-
riae virgi-
nis.

EPISTOLA XXXIII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD ROGERIVM ARCHIEPISCOPVM
EBORACENSEM.Inhibet illi ne coronet filium regis, cum id debeatur
Cantuariensi.*Alexander seruus seruorum Dei, &c.*

QVONIAM ad audientiam nostram multorum iam pri-
dem relatione peruenit, quod coronatio regum An-
glia & inunctio ad Cantuariensem archiepiscopum de an-
tiqua ecclesiæ suæ consuetudine & dignitate pertineat,
fraternitati vestræ præsentibus literis auctoritate aposto-
lica districtius inhibemus, vt si illustris rex Anglorum fi-
lium suum, dum venerabilis frater noster Thomas Can-
tuariensis archiepiscopus in exilio fuerit, coronari vo-
luerit, & in regem inungi, nullus vestrum ei manum im-
ponere præsumat, aut se exinde aliquatenus intromittere
audeat. Quod si quis vestrum attentare præsumperit, id
in periculum officii & ordinis sui nouerit procul dubio
graui ter redundare. In his vero appellationis remedium
volumus denegari, & omnem malignandi occasionem ex-
cludi. Datum apud Cisuinarium quarto Kalendas Martii.

EPISTOLA XXXIV.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD EVMDEM.

Propter coronationem Henrici a diuinis
suspeditur, &c.*Alexander seruus seruorum Dei, &c.*

CVM filium suum rex vester coronari voluerit, con-
tempto Thoma Cantuariensi archiepiscopo, ad cu-
ius officium de antiquo iure dignoscitur pertinere, per
manum tuam, frater archiepiscope in aliena prouincia
diadema regni ei fecit imponi. In coronatione vero illius,
nulla ex more de conseruanda ecclesiæ libertate cautio
iura-

iuratoria est præstita, nec (sicut aiunt) a vobis exacta: sed potius iuramento afferitur confirmatum, ut regni consuetudines iniquæ, sub quibus dignitas periclitatur ecclesiæ, illibatae debeant omni tempore conseruari. In quo et si multum prænominati regis vehementia nos conturbat, amplius tamen de vestra & aliorum coepiscoporum vestrorum possumus infirmitate moueri, qui (quod dolentes dicimus) facti sicut arietes non habentes cornua, abiustis absque fortitudine ante faciem subsequentis. Et si forte hoc licere tibi, frater archiepiscope, in propria potuisse prouincia, quomodo tamen in aliena & illius præcipue qui exulare pro iustitia & solus exire voluit, & dare gloriam Deo, tibi licuerit, nec de ratione possumus, nec de sanctorum patrum constitutionibus inuenire. Unde & post tam iniquas consuetudines iuramento firmatas, non adiecistis sumere scutum fidei, ut staretis pro domo Domini in die prælia. Ne autem, si diutius tacuerimus, vna vobiscum in die iudicii damnationis sententia inuolumur, auctoritate sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, cui auctore Deo ministramus, ab omni vos officio episcopalibus suspendimus dignitatis.

EPISTOLA XXXV.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD GILBERTVM EPISCOPVM LONDONIENSEM.

Alexander seruus seruorum Dei, &c.

QVÆ causa venerabilem fratrem nostrum Thomam Cantuariensem archiepiscopum, & sedis apostolicæ legatum, a sua sede exulare compulerit, non oportet præsentibus annotare: quoniam & vos præstantialiter aspexitis, & id per totam fere occidentalem ecclesiam fama celebris diuulgauit. Cum autem piæ memoriae Theodaldus Cantuariensis archiepiscopus, prædecessor huius archiepiscopi, Anglorum regi coronam imposuerit, ac per hoc Cantuariensis ecclesia quasi possessionem huius dignitatis habuerit, vos nunc noui regis coronationi, archiepiscopo non præmonito, in eius prouincia ministerium præbere (literis apostolicis id prohibentibus) præsumpsistis: & qui releuare eius exilium qualibuscumque solatiis

Concil. Tom. 27.

Oo

debuistis, aggrauastis potius causam eius, & super dolorem vulnerum eius (quod mœrentes dicimus) addidistis. In quo facto, si contra personas vestras, non quantum culpa exigit, moueamur, pertransire tamen hoc sub silentio non debemus, ne forte, quod Dominus auertat, & nos & vos sententiæ diuinæ seueritatis addicat, si ea quæ in ecclesiis omnium perperam acta sunt neglexerimus vindicare. Noueritis itaque vos tamdiu ab episcopali officio commissa nobis a Deo auctoritate suspensos, donec ad sedem apostolicam de tanto excessu satisfacturi accedatis, nisi præfato archiepiscopo ita satisfacere curaueritis, vt poenam istam ipse iudicet relaxandam.

EPISTOLA XXXVI.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD VVILELMVM EPISCOPVM SENONENSEM
APOSTOLICÆ SEDIS LEGATVM.

Purgat calumniam illam, qua dicebatur suo mandato Londonensem episcopum absolutum esse.

Alexander seruus seruorum Dei dilecto filio Vvilembo episcopo Senonensi, apostolicae sedis legato, salutem & apostolicam benedictionem.

LITERAS quas nobis super negotio venerabilis fratris nostri Cantuariensis archiepiscopi deuotio tua transmisit, gratanter admisimus, & eas diligenter curauimus ac studiose audire. Verum quoniam Londoniensis episcopus ad nos nequaquam accessit, nihil de causa sua statuimus. Sed si ad nos venisset, nos iam dicto archiepiscopo, Cantuariensi videlicet, quantum salua conscientia nostra fieri posset, suam iustitiam studeremus conseruare. Qualiter autem in causa ista processimus, ei iam ex parte, nec non & carissimo in Christo filio nostro Ludouico illustri Francorum regi, (sicut tibi viua voce iniunximus) satis credimus innotuisse. Nos enim nihil inde post discessum tuum mutauimus, nec in posterum duximus immutandum, licet præfatus Anglorum rex nos exinde per consules Lombardia, qui vna cum nuntio coram nobis præsentes erant, nec non & per nuntios carissimi in Christo filii nostri Manue lis illustris Constantinopolitani imperatoris instantissime

solicitaret, ut ei tempus deberemus aliquantulum prolongare. Et quoniam ipsius archiepiscopi causam nostram & ecclesiæ reputamus, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus, quatenus venerabiles fratres nostros Rothomagensem archiepiscopum & Niuernensem episcopum super diligent ac festinanti executione præcepti nostri studiose commoneas, & viua voce vel literis, si vtrumque non poteris præsentem habere, instantius exhorteris. *Quod si adhuc in negotio illo nullatenus processerunt, tu ipflos ex parte nostra durius increpes, & grauius redarguere non omittas.* Si autem eos in prælibati regis terram sententiam interdicti iuxta præceptum nostrum proferre contigerit, tu eam per eiusdem regis terram, quam in tua prouincia habere dignoscitur, omni excusatione & appellatione remota, firmam & inconcussam obserues, & ab omnibus facias, quantum in te est, irrefragabiliter obseruari.

EPISTOLA XXXVII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD THOMAM ARCHIEPISCOPVM
CANTVARIENSEM.

Alteram calumniam, qua dicebatur mandato pontificis filium regis ab Eboracensi archiepiscopo coronatum esse, diluit.

Alexander seruus seruorum Dei dilecto filio, &c.

VIRTUTIS & fidei constantiam & fortitudinis animum, quem pro libertate ecclesiæ tuæ conseruanda induisse cognosceris, studiosius attendentes, tibi tamquam fratri carissimo, super his quæ ad conseruationem & augmentum ecclesiæ tuæ spectare noscuntur, libenti animo consilium & auxilium impendimus, & contra eos, qui iura & dignitatem eiusdem ecclesiæ minuere vel perturbare nituntur, apostolicæ tuitionis præsidium diligent studio volumus ministrare. Audiuiimus autem & certa relatione comperimus, quod Eboracensis archiepiscopus contra prohibitionem & interdictum nostrum Henrico filio illustris Anglorum regis in prouincia tua coronam imposuit. Quia vero ex hoc iuri & dignitati ecclesiæ tuæ immoderate afferis & enormiter derogatum, nos in hac parte tam

Concil. Tom. 27.

Oo ij

tibi quam ecclesiæ prouidere volentes, auctoritate apostolica statuimus, ut factum prædicti archiepiscopi vobis nulla ratione præiudicium possit in posterum generare, quo minus ius coronationis & inunctionis regum Angliae possestionaliter habeatis, sicut antecessores tui & eadem ecclesia a quadraginta annis retro habuisse noscuntur.

EPISTOLA XXXVIII.

ALEXANDRI PAPÆ III.

AD ROGERVM EBORACENSEM ARCHIEPISCOPVM
ET HVGONEM DUNELMENSEM EPISCOPVM.

De prædicta coronatione.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus Rogerio Eboracensi archiepiscopo, & Hugoni Dunelmensi episcopo, salutem & apostolicam benedictionem.

Ezech. 3.

LI ET commendabiles & grati nobis in plurimis existatis, & sinceræ vos complectamur brachiis caritatis, propter hoc tamen non debemus omittere, quin ea quæ perpetrata & incorrecta generant mortem & requiramus in vobis, & zelo rectitudinis corrigamus: dicente Domino per prophetam: *Si loquente me ad impium: Morte morieris, non annuntiaueris ei, neque locutus fueris; ipse quidem in peccato suo morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram.* Depressio siquidem Anglicanæ ecclesiæ, & diminutio libertatis illius, quæ per regem vestrum, siue proprio motu, siue potius aliis, aliis suggerentibus, facta dignoscitur, plurimum iampridem animum nostrum affixit, & non modicum nobis solitudinis & doloris ingessit. Cum enim oportuerit eum de corrigendis his, quæ ab antecessoribus suis male commissa fuerant, cogitare, ipse potius præuaricationibus præuaricationes adiiciens tam iniqua constituta sub regiæ dignitatis obtentu & posuit & firmauit, sub quibus & libertas perit ecclesiæ, & apostolicorum virorum statuta, quantum in eo est, suo labore vacuantur. Nec creditit debere sufficere, si sub eo diuinæ leges in regno Angliae silentium & vaccinationem suscipient, nisi peccatum transmitteret ad heredes, & longo tempore faceret suum regnum sine ephod

& sine superhumerali sedere. Inde fuit quod illas iniquas usurpationes absque villa exceptione vestro & aliorum fratrum & coepiscoporum vestrorum iuramento fecerit firmare, & plectendum iudicauit vt hostem, quicumque vellet ab iniquis illis constitutionibus dissentire. Indicat hoc venerabilis fratri nostri Thomæ Cantuariensis archiepiscopi exilium; demonstrat & hoc clericorum & consanguineorum eius, illorum etiam, qui adhuc pendentes ab vberibus matris vagiebant in cunis, miseranda proscriptio. Et metus mortis incutitur, si ad hoc cuiusquam animus erigatur, vt contra statuta illa diuinis velit legibus obedire. Nos ipsi, quorum iudicio prævaricationes illæ corrigendæ fuerant aut plectendæ, ad confirmationem illarum sub occasione temporis impacati multa fuimus instantia prouocati, & laboratum est exactio non modica, vt usurpationibus illis, cum nondum nobis expressæ fuissent, auctoritatis conferremus apostolicæ confirmationem; & hoc quidem a principio.